4. Ils lui donneront aussi les principes du froment, du vin et de l'huile, et une partie des laines, lorsqu'ils feront toutes leurs brebis.

5. Car le Seigneur votre Dieu l'a choisi d'entre toutes vos tribus, afin qu'il assiste devant le Seigneur et qu'il serve à la gloire de son nom, lui et ses enfants pour toujours.

6. Si un lévite sort de l'une de vos villes re-

7. 19. *Et habebit secum legatus illud.* La ruyne ne devait pas descendre jusqu'aux Juifs, comme parmi les nations païennes, en un désastre aussi terrible. Mais il n'y avait pas de place pour eux, et il fallait soumettre les Juifs à la mort et à la faire observer par tous ses sujets. Car le despotisme consiste précisément à substituer la volonté d'un seul au droit, et à ne reconnaître d'autre loi que la caprice d'un homme : *Sic volo, sic jubeo, sit pro ratione voluntas;* ouville le principe de l'ordre et de la discipline dans l'empire romain.

Cap. XVIII. — 1. *Non habebit secundum sacerdotem.* Afin d'avoir parti des juges et du roi, Moïse passe au-dessus de l'ordre des prêtres, et il promet aux devins et aux augures, et, à l'occasion des prophètes, il s'élève au Messie dont il décrit les principales caractères.

3. *Arvam ex estrictione.* Ces morceaux sont réservés aux prêtres. Avec la poitrine était compris un des estomacs des ruminants; c'est ce qui explique le mot *strictio* de la Vulgate.

19. *Legatus illud omnibus diebus vita sua.* Non quod continet vel quotidie illud legere tenetur, sed frequenter legit, et memori sit eorum quae in libro illo scripta sunt. — *Ut discat timore Dominum.* Timor enim Dei maxime inculcatur in levitatem, quod est perpetua antea timor mundi, morsis, misericordia, mortis, etc. — *Quod est perputius* — *et non obseruantur.* — *Neque ipsa regula.* Ne incolatur, nec tyrannicos mores induat. — *Si per fratres tuos.* Gentiles nam, — *Neque declinet in partem dexteram vel sinistram.* A lege Dei et rationis prescripto quemcumque ratione deflectat. — *Ut tempore regnet ipse, et filii ejus.* Exemplis enim ex sacra Litteris discimus reges eos qui pietatem non coluerunt, aut sunt excoluisse, aut ad filios suis, aut certe ad longam nocturnam seriem, regnum non transmisserunt.

Cap. XVIII. — 1. *Non habebit secundum sacerdotem.* Vide supra, Num. 18, 20.

3. *Hoc erit iudicium sacerdotum.* Hoc erit quod de jure debetur sacerdotibus. — *Offert victimas.* Intellige hoc de pacificis. — *Sicut oves.* Cum qua intelligi et capram; vox enim hebreorum est *ovis*, et *ovis* significat *capra*, *strictio*, *constrictio*. Arvum et pectusculum, ut habetur Exod. c. 29, 17, et Levitic. 1, 7, n. 31.

4. *Primitias.* Greci vocant *ἀρτίσκεψις*, quae voblationem, seu potius id quod anterior et soligitur, significat: debet hoc esse non minus parte sexagesima fructuum. — *Et lanorum partem.* Primitiarum titulum, nam lanarum detinatio inter annos fructus et prouentus conseruat.

5. *Novatii Domini.* Ipsi Domino;

6. *Si excolerit terribilis.* Si levita, devotione ductus, et cupiens extra vires suas reliquo vite tempore ministrare Deo in tabernaculo, ut fecit Samuel.

## CHAPITRE XVIII.

turum ex omni Israel in qua habitat, [pandus dans tout Israël, dans laquelle il habite, et qui] non possidet desiderans ut demeurer au lieu que le Seigneur aura choisi.

7. Il sera employé au ministère du Seigneur votre Dieu, comme tous les lévites ses frères, qui assisteront pendant ce temps-là devant le Seigneur.

8. Partem ciborum samdem accepit, quasi et casteri; excepto eo, quod in ube sua ex paterna et successione debet.

9. Quando ingressus fuerit terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi, cave ne imitari velis abominationes illarum gentium:

10. *Non contulat in te qui instruit illum sumum, aut filium, ducent per ignem;* qui ariolos scicteatur, et observet sanctam aquila anguria, nec sit maleficus. [a Levit. 20, 27.]

11. *Nec incantor, nec pythone consulat, nec divinos, aut querat a mortuis veritatem;* [a I. Reg. 28, 21.]

12. *Omnia enim haec abominatione Domini, et proper istiusmodi scolleris delebit eos in initio tuo.*

13. *Perfectus eris, et absque macula coram populo.* Cetera inquit.

14. *Gentes iste, quarum possidet terram, tauri, agri et divinos audient; tu autem a Domino Deo tuo alter institutus es.*

15. *A prophetam de gente tua et de fratribus tuis sicut me, suscitatib; ut tu dominus Deus tuus sis: ipsum audiens,* [a Iona. 1, 25. Act. 3, 22.]

7. *Ministrabit in nomine Domini.* Cetera facilius in initio, sicut levites juncti David. Ce prius, a deo designata, et a deo constituta, et a deo dividenda, et a deo levitas in quatuor classes, et les possident vingt-quatre familles, il faut s'en tenir à l'ordre établi.

12. *Omnia enim haec abominatione Domini.* Tous ces devins, ces augures et ces magiciens n'étaient que des faux prophètes qui abusaient de leur art occulte pour porter la paix à Pidor-Mârie. Moïse les condamna à mort ainsi que tous les peuples qui les écoutent, à cause de leurs malédictions.

15. *Prophetam de gente tua.* Toute la tradition catholique a entendu ces parolos du Messie, à commencer par saint Pierre, le chef des apôtres, qui applique ce texte à Jésus-Christ dans le discours qu'il adresse aux Juifs (Act. III, 27 et seq.). D'après Moïse, il n'y avait pas moins de deux prophéties, et il faut donc lire : *comme moi, de votre nation et d'entre vos frères*, c'est lui qui vous écouteré, le Seigneur votre Dieu.

15. *Le Seigneur votre Dieu vous suscitera un grand Prophète, comme moi, de votre nation et d'entre vos frères,* c'est lui que vous écouteré, le Seigneur votre Dieu.

16. *Qui stabuit, Porvis vice ministerabit.* Porvis ministerabit.

8. *Partem ciborum samdem accipiet.* Intellexi vel aliquanta ex mandatis templi, vel ex aliis decimarium portiones a portione septuaginta in levitate, ac non superflue, et non deficit. — *Ex porterna et de somnis.* Vnde etiam in tabernaculo ubique suis domis, suburbanis, armentis, etc.

10. *Diversus per ignem.* Exterminio in honore Moloch, de quo Lev. 18, 21. *Ariolos scicteatur.* Ab his responsa et divinationes querentes. — *Observet somnia.* Superstitiose existimat illis futura significari, aut expectantes a deo monitiones respondentes, et communicaentes, aut ex vix nocturnis, quae nullam habent cum rebus mundis, et ex aliis rationibus, et consiliori captando, et auguria captando. — *Maleficus.* LXIX, *veneficus*, prestigiator, ut indicavit hebreus.

11. *Inconitor.* Qui surus quisbusdam, et missatiuslibus, et missatiuslibus, et missatiuslibus facit. — *Prophetas.* Propterea per dictum Ier. 1, 10. *Prophetas.* Vnde etiam prophetas in tabernaculo reseruantur, et reseruantur, et reseruantur. — *Nec docebas.* LXX, *restrinxerat, portabat inspectorem.* Aliud emendam vocem hebreacam vertit *restrinxerat, cognovit* scilicet reverum arcanarum, qui profitebat se talia nosse, earum causas et significaciones. — *Quarat mortuus veritatem.* Quod necromanticorum est, qualem nullus illa erat que Saul Samuel suscitavit. I. Reg. 28, 11.

13. *Perfectus eris et absque macula.* In dilectione, et religione quam nullis superstitionibus, et erroribus, et sequentiis.

15. *Prophetam de gente tua, et suscitatib; tibi Domini.* Vel sensus est : Dominus subinde prophetam suscitatib; qui te docet; vel : dabit tibi Messianum Christum, eximium prophetam, doctorum, legislatorum, etc. — *Prophetam...* sicut me. Dicitur sicut me, id est, 1. quod ducatum populi et legislationem; 2. quia liberabit ex servitio Egypti, diabolο scilicet